Câmnrn Munici nf ln Estâncin Turísticn le Bnrrn Bonita - 5P

Ofício no.49312022

Barra Bonita, 30 de novembro de 2022.

Encaminhamos cópia autêntica do REQUERIMENTO, relacionado com o

PCM no 111512A22, de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado,

aprovado em Sessão Ordinária desta Edilidade na data de 29 de novembro de 2022,

onde solicita informaçöes sobre o fechamento de uma sala do 6o ano na Escola

Estadual Prof.a. Maria Luiza Ferreira Zambello (Castelinho).

Atenciosamente,

JOSÉ F N
Pres ente da

A Diretoria de Ensino - Região Jaú
Rua Tenente Lopes, 633 - Centro
CEP: fl201460 Jaú (SP)

Rua João Gerin, 212 -Yila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP l7 .340-190 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br - e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

S
E

D
U

C
C

A
P

20
22

15
34

79
1A

Autenticado com senha por ANDRÉ LUIZ OMETTO - Diretor I / PROT/JAU - 08/12/2022 às 10:53:40.
Documento Nº: 59449809-8328 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=59449809-8328

https://linksiga.trf2.jus.br

Sþ

REQUERIMENTO

à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, REOUERIMENTO à
Drnrtonn Et¡sll,lo - Recño Jnú, para que responda à esta Casa o seguinte sobre
a E.E. ProF Mar.ia Luiza Ferreira Zambello (Castelinho) sobre o fechamento de uma
sala do 60 ano:

1- Qual o motivo do fechamento de uma sala de aula do 6' ano da referida escola?
2- Como fica a situação dos pais que optaram pelo período integral?

. 3- Quais as medidas que a Diretoria de Ensino adotar pretende resolver essa
situaçäo?'4- O que a Diretoria de Ensino pode fazer para ajudar os pais que estäo
reivindicando o direito dos seus filhos?

5- Quais os critérios que a Diretoria de Ensino utiliza para fechar uma sala em
uma unidade escolar e abrir em outra?

Justificar todas as respostas.

JUSTIFICATIVA

Os pais dos alunos do 5" ano do ensino fundamental l, que
terminam esse ano de2022, estäo solicitando que maís uma sala de 6'ano do ensino
fundamental ll, seja aberta na escola Maria Luiza Zambello (Castelinho), pois os pais
escolheram a escola por ser de período integral, por motivos de trabalho e por ser
uma escola de boas referências.

A referida unidade escolar só terá uma sala de 6' ano para o ano
de2023, e segundo informações näo será aberta mais uma sala deste ano para 2023,
porque não tem alunos para tal.

Mais a escola tem uma lista de espera com mais de 50 (cinquenta)
alunos que querem vaga para o 6o ano em 2023, e existe espaço físico disponível
para isso para implementação dessa sala.

Diante desses fatos, vários pais procuraram este Vereador e
solicitam que essa sala seja aberta, para que seus tenham a vaga no ensino integral.

Por estes fatos, prezando pela melhoria da educaçäo em nosso
município, este Requerimento tem o escopo de trazer informaçöes para esses pais
preocupados com a educação de seus filhos.

Sala das Sessöes, em 25 de novembro de 2022.

nf ln Estâncin Turßticn le Bnrrn Bonitn - SP

\*.Jt qÞ \ *iJr/l \1-il,úr"*(,,
RODRIGO $IúLDELLI MALDONADO

tct

ìd
¡u
+*t
Õf}
t:ö
F
¡-.
F&
h)
t-t
s,,}
!,,J

I

t\}
tñ

ø
F
b.]
c)t)
h)

F
Þ
{¿¡{t
t

Clþ
rtt
F
H
trl

,1()
Þ..t
¡..1
E

Vereador

Rua João Gerin, 212 -ÿilaNarcisa - Barra Bonita - SP - CEP 1.7.340-190 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br - e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

S
E

D
U

C
C

A
P

20
22

15
34

79
1A

Autenticado com senha por ANDRÉ LUIZ OMETTO - Diretor I / PROT/JAU - 08/12/2022 às 10:53:40.
Documento Nº: 59449809-8328 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=59449809-8328

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

2

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Núcleo de Apoio Administrativo Jaú

OFÍCIO

 Sr. José Carlos Fantin - DD Presidente da Câmara Municipal de Barra BonitaInteressado:
 INFORMAÇÕES FECHAMENTO / ABERTURA DE SALA DE 6º ANO - EE PROFª Assunto:

MARIA LUIZA ZAMBELLO

Em atendimento ao requerimento do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado, solicitando
informações sobre sala do 6º ano da EE Profª Maria Luiza Zambello, município de Barra Bonita,
informamos:

As escolas da Rede Municipal da Educação, tiveram que indicar na plataforma SED, período de
 a ,(de acordo com a Resolução SEDUC 50, datada de ) a11/07/2022 05/08/2022 21/06/2022

intenção de quantos alunos do 5º ano do Ensino Fundamental da Rede Municipal, queriam ir para o
6º ano para uma Escola de Ensino Integral, e esse total de alunos foi de 113 alunos. Assim, o
sistema geolocalizou esses educandos nas Unidades Escolares mais próximas de suas residências.
O restante deles (164), dentro dessa mesma geolocalização, que não quiseram o Ensino Integral,
foram direcionados para a EE Cônego Francisco F. Delgado Júnior, por ser a única escola do
município que não oferece o Ensino Integral.

Com base nisso, formou-se a demanda de cada unidade, para que se pudesse gerar matriz, quadro
de aulas e ser feita atribuição de aulas.

Salientamos que a solicitação de abertura de sala de 6º ano, na EE Prof ª Maria Luiza Zambello, foi
feita depois que já tinha sido finalizado o processo inicial de demanda para 2023. A UE já foi
notificada por telefone e por e-mail que não podia acontecer neste momento, uma vez que os
discentes já foram atendidos. Vale acrescentar que depois da inscrição de deslocamento, acontecerá
a análise e o desmembramento da classe e que todos os pais que procuraram esta Diretoria de
Ensino, foram orientados a procurar a Escola acima mencionada no período de de  a 02/01/2023

 para fazer uma nova intenção de deslocamento. É importante que os responsáveis façam a06/01/23
matrícula na Escola indicada, para posteriormente poderem fazer a intenção de deslocamento.
Depois disso, é feita uma análise para se verificar a necessidade de desmembramento de sala de 6º
ano.

Esclarecemos que pelo relatório desta D.E, da Escola Municipal Prof. Alberto Arradi 6 alunos
fizeram a intenção que querem Ensino Integral, da EM Profª Alzira K. Guther,14, da EM Dr.
Fernando Costa 44, da EM Reverendo Gutenberg 31 e da EM Profª Mariana Gonçalves Dias 18
alunos.

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

50
25

4A

Assinado com senha por MARIA BEATRIZ DE OLIVEIRA - 12/12/2022 às 10:00:59.
Documento Nº: 59604755-451 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=59604755-451

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

3

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Núcleo de Apoio Administrativo Jaú

2

Colocamo-nos à disposição para outras informações que se fizerem necessárias.

Atte,

Jaú, 12 de dezembro de 2022.

Maria Beatriz de Oliveira
Dirigente Regional de Ensino EM EXERCÍCIO

Diretoria de Ensino Jaú

S
E

D
U

C
O

F
I2

02
21

50
25

4A

Assinado com senha por MARIA BEATRIZ DE OLIVEIRA - 12/12/2022 às 10:00:59.
Documento Nº: 59604755-451 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=59604755-451

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

4

	SEDUC-CAP-2022/1534791-A
	SEDUC-OFI-2022/150254-A